
Информация Омской таможни 
 
 

Предоставление участникам Государственной программы 
переселения освобождения от таможенных пошлин, налогов в 
отношении ввозимых товаров и (или) транспортных средств 

для личного пользования 
 

1. Порядок предоставления освобождения от уплаты таможенных 
пошлин, налогов при перемещении товаров. 

Участник Государственной программы переселения освобождается от 
уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза товаров для личного 
пользования в следующих случаях: 

 лицо признано переселившимся на постоянное место жительства в РФ 
(имеется свидетельство участника Государственной программы переселения, 
зарегистрированное в территориальном органе МВД РФ); 

 товары приобретены до даты прибытия на постоянное место жительства, 
являются бывшими в употреблении и относятся к товарам для личного 
пользования (соответствуют критериям установленным пунктом 4 статьи 256 ТК 
ЕАЭС, и не указаны в приложение 6 к Решению Совета Евразийской 
экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107); 

 ввоз товаров для личного пользования из страны предыдущего 
проживания осуществляется не позднее 18 месяцев с даты выдачи документа, 
подтверждающего признание иностранного физического лица переселившимся на 
постоянное место жительства (дата регистрации участника Государственной 
программы переселения в территориальном органе МВД РФ, указанная на 
странице 2 бланка свидетельства участника Государственной программы 
переселения); 

 ввоз указанных товаров для личного пользования с освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, налогов участником Государственной программы 
переселения ранее не осуществлялся. 

 
2. Порядок предоставления освобождения от уплаты таможенных 

пошлин, налогов при перемещении транспортных средств. 
Участник Государственной программы переселения освобождается от 

уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза транспортных средств для 
личного пользования в следующих случаях: 

 лицо признано переселившимся на постоянное место жительства в РФ; 
 транспортные средства являются транспортными средствами для личного 

пользования (указаны в Решении Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 30 июня 2017 года № 74); 

 ввоз транспортных средств для личного пользования из страны 
предыдущего проживания осуществляется не позднее 18 месяцев с даты выдачи 
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документа, подтверждающего признание иностранного физического лица 
переселившимся на постояное место жительства; 

 указанные транспортные средства находятся в собственности лица. 
переселяющегося на постоянное место жительства в РФ, и были 
зарегистрированы на это лицо в стране предыдущего проживания в течение не 
менее 12 месяцев до даты выдачи документа, подтверждающего признание 
иностранного физического лица переселившимся на постоянное место жительства 
(дата регистрации участника Государственной программы переселения в 
территориальном органе МВД РФ, указанная на странице 2 бланка свидетельства 
участника Государственной программы переселения); 

 ввоз транспортных средств для личного пользования с освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, участником Государственной программы 
переселения ранее не осуществлялся. 

 
Кроме того участники Государственной программы переселения 

освобождаются от: 
 применения Технического регламента Таможенного союза 

"О безопасности колесных транспортных средств. (ТР ТС 018/2011)" 
(подтверждения экологического класса, установки устройства вызова экстренных 
оперативных служб) (участники Государственной программы переселения, а 
также совершеннолетние супруги, совершеннолетние дети, в том числе 
усыновленные, совершеннолетние дети супругов участника Государственной 
программы переселения, вписанные в свидетельство участника Государственной 
программы переселения как члены семей); 

 уплаты утилизационного сбора, установленного Федеральным законом от 
24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (члены 
семей участников Государственной программы переселения от уплаты 
утилизаиионного сбора не освобождаются; перечень видов и категорий 
транспортных средств и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается 
утилизационный сбор, а также размеры утилизационного сбора установлены 
Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2013 года № 1291).  

 
 


